vent vxores qz ſuas eis ſillas dare nollent. **R**omul.  
vero hoc audiens diſſimulato diu ammo. quali nego  
cium animū ſuum non tangeret. cenſuit poſtmodū lu  
dos deo conſo celebrandos et hoc p vicinas ciuitates  
pcurauit diuulgari. vt multi ofluerent vicinorum. in  
ſtantibus. **H**o ludis p̄cepit ſuis vt ſabina que terra  
eſt p̄pe romani. euz venirent ad ludos ſpectandos qz li  
bet caperet ſibi vxorem quā vellet. quod et factum ē  
poſtmodū. **H**o euz patribz eaz. qui volebāt vlcſi  
miuria et ſillas ſuas repetere romani bellū habuerūt  
et licet inter eos et ſabimos p̄ mediatōnez filiaz. que  
ſe duobz exercitibus interpoſuerūt p̄p̄ facta ē poſt  
modum. **H**o cum alijs ciuitatibus quibz ſā. quaz ſi  
llas etiam rapuerūt diu bella geſſerūt. **E** infra. **H**ic  
ſi ad memoriā illius fraudis circenſū. **D**e ludis cir  
cenſibus ſic dicit valer. libro. ij. **C**ircenſe ſpectaculū  
p̄mū romulus raptis ſabinis ofualii nomine celebra  
uit. **H**o autē vocauit ludos illos ofualia. quia deo cō  
ſo vt dictum ē celebrabant et durabant diu ſm ozofū  
poſt eoz. inſtituōem. quales autē fuerunt ludi cir  
cenſes ſup̄ libro primo ca. xvij. habes. **E**t infra. **E**t  
b iure et bono poſt expulſū. **H**ic ponit beat. **A**ug.  
ſc̄m exemplū et ſignū qz romani non vtebant iure et  
bono nate de qz loquit faluſti. ſicut dicebant. a loqē  
promice beat. **A**ug. ſicut pu. **E**t at ſignū et alio  
facto romanoz. valde iniquo. qd fecerunt poſt regeſ  
expulſos. p̄mo quo inceperunt ofules habere. **S** quo  
narrat titus liuius de origine vrbis libro. ij. videlicet  
qz lucrecia vxor. collatini. qz tarquini. collatini. nomi  
natus eſt cum oppreſſa fuiſſet a ſexto tarquimio regis  
ſilio ſez tarquini ſup̄bi et ob hoc ſep̄m iter feciſſet  
p̄nte marito ſuo a pre. et etiā bruto. ſicut ſupra libro  
p̄mo. caplo. xij. expoſui brutus ex hoc et cauſis alijs  
p̄motus contra regem a ſilium ſuum p̄dictum euz ad  
iutorio p̄ris lucrecie a tarquini collatini rege de vr  
be expulſit a ex tunc romani deſiderūt habere reges. a  
inceperunt h̄re duos conſules. quoz. primi duo fuerunt  
iunius brutus p̄dict. et luca. tarquinius collati  
nus marci. **S**ed ante finem anni ita fuit no  
men regū odioſum romanis qz dictus collatinus qz  
nominabat tarquini. et cōmunicabat cū rege. expul  
ſo i nomine expulerunt dicente ſibi iunio bruto qz vr  
tem ſollicitudine et metu libera ret. cum tamē et ipſe i  
nocens eſſet. et ad expulſionem regis auxilium p̄ſtitiſ  
ſet. **V**nde dicit titus de ipſo. cū nihil aliud offenderit  
enim populi erat neminem regnare paſſuros. nec eſſe  
rome vnde periculum libertati foret. illud autē obſta  
te libertati putabant qz regū nomē. hoc eſt tarquini  
nij ciuitate et impeto erat. **N**arrat autē eutropi.  
libro p̄mo qz collatinus accepto omni patrimonio ſuo  
ex vrbe migravit. **E**t idē dicit titus liui. libro ſc̄do de  
origine vrbis. et narrat qz iunius brutus plebem ad  
concionē conuocauit reducens eis ad memoriā quo  
modo iuſtaſſet ſe non reliquos aliquem regnare vñ  
periculum eſſe poſſet libertati. **E**t addidit qz non cre  
debat populū romanū ſolitaz libertatem recuperare  
dum regū genus. et regum nomē ſcilicet tarquini.  
collatin. non ſolum i ciuitate. ſed etiā i imperio eſſz  
id eſt i ofulatu. et hoc modo brutus egit vt collatin.  
quia collega ſuus erat qz alter conſul non ſolum con  
ſularui cederet. ſed etiam vrhem eiret. de quo facit  
aug. mentōnez. **E**t infra. **E**t hoc iure a bono mar  
cus camillus. **H**ic ponit aug. tertium exemplū et  
ſignū ad idem et loquit promice vt prius. et ē ſignū  
ex tercio facto ingratiſſimo ſez expulſione marci. ca  
milli de quo valer. libro. v. tractat ca. de ingratis  
aſſeribz factum magne ingratitudinis ciuitatis. dices  
ingrate et laſe mentis erro. eſſe ciuitatis. qz viciuz  
romanoz. et merementum iſtiſſimū et tutela tuſſiſſima  
marci camillus i vrbe icolumitatem tuen ſuam non  
p̄luit. nam et luceo apulſio tribuno plebis tanquaz  
petulatoz et republice fur vebigentane p̄cede reuz

ditis sentencijs i exilium missus est. Equidem eo tem-  
 pore quo optimo iuvene filio spoliatus solacia magis  
 potius alleuandus q̄ claudibus onerand⁹ erat. ac tri-  
 buni plebis abesse et arrio querebant. xv. milia eris. tā-  
 ta nanq; pena finita ē in dignam sumam ppter quam  
 populus romanus tali p̄ncipe careret. **Hec** valerius  
 Titus vero liuius libro. v. de urbis origine hanc his-  
 toriaz sic narrat. Cū ciuitas uebigetoz. potētissima  
 ppe romam ab. xx. miliaria p̄cipuus urbis hostis eēt  
 et obfessa fuisset a romanis. x. annis et i ea obfisione  
 romam otra uebigetoz sepissime malo cūctū pugna-  
 sent. tandem cum camillus p̄dict⁹ factus osul et illic  
 missus esset otra eos. facta via subteranea vsq; ad ar-  
 cem ciuitatis. quam vias cumulum appellauit. et per  
 eam milibus m̄romissis. dum cūctū defensionē  
 muroꝝ quib; eodē tempore fiebat insul⁹ occupā-  
 tur et arcem vacuam relinquit capite p̄mo arx ipa de-  
 inde ciuitas. postea q̄ camillus in diuisione prebe of-  
 fenderat plebem vocat⁹ est ad iudicium plebis qui  
 odemnationē sua cert⁹ sponte abiit i ciuitatem arpeaz  
 sez vicinam urbi i exilium. et absens odemnat⁹ est i  
 .x. milibus eius. Quē tamen postmodū tercio anno se-  
 quenti cum capitolio obfideret a gallis romani ne-  
 cessitate ducti reuoauerunt et dictatorem fecerunt q̄  
 mor gallis pecuniā numerantib; qua romani se a gal-  
 lis redimerant. repente supueniens cum exercitu non  
 solum obfisionem soluit. sed gallos vicat⁹ et postea fe-  
 re totaliter deleuit. **Et infra.** Cum potētes sibi ple-  
 bem subicere tē. hic notandū q̄ sicut pater legēti .x.  
 libros id est primam decadem titi liuij de origine ve-  
 bis diffensio inter nobiles ciuitatis et plebeos longo  
 tpe valde durauit. et ea occasione omiſsa sunt multa  
 mala in urbe. nec sedata donec primo h̄ent tribunos  
 plebis q̄ erant p̄p̄rii iudices et quasi etiā defensores  
 plebis opp̄resse a nobilibus otra consules et nobiles.  
 et habebant potestātē valde magnā in urbe fauere  
 eis plebe semper et postea extorserunt plebi vt etiā  
 de ipis eligerent ad omnes gradus honoris. m̄tātū  
 etiam q̄ de eis possent osules eligi. sicut et de nobili-  
 bus et quib; solis p̄mitus eligebant osules. Si ista ve-  
 ro diffensio magis patebit i ea sequenti

**I**taq; habeo modū rē. In hoc ca. xvij. arguit  
 beat⁹ aug⁹. otra responſionem i precedenti ca. ta-  
 ctam que videbatur ostentari p̄ dicta salustij ibi pos-  
 ta. et arguit in hoc ca. specialē otra eaz p̄ verba salu-  
 stij et facit i hoc ca. tria. q̄ primo ostendit q̄ eodem  
 tempore. p̄ quo salustij videtur romanos omendasse  
 dicens q̄ ius bonumq; apud grecos non legibus ma-  
 gis q̄ natura valebant. ipsi erant mali nec obſuabant  
 nec ius nec bonum. Secundo ibi. porro si illa tempo-  
 ra rē. arguit beatus aug⁹. quales erant romani alio  
 tempore. p̄ quo non cōmendantur a salustio si potius  
 viciuperantur. Et tercio ibi. Tenis enim ut opinor.  
 Et h̄is concludit q̄ mala sua non debēt imputari tem-  
 poribus xp̄iamis. Dicit autē in p̄ncipio sic. Itaq; ha-  
 beo modum sez arguendi vel p̄cedendi. a statim sub-  
 iungit quem modum arguendi et p̄cedendi vult ha-  
 bere sez q̄ ex dictis salustij vult p̄bare int̄erum. nam  
 in p̄cedenti ca. arguebat ex quibusdā que satis habē-  
 tur ab alijs historiograhis romanoꝝ. nec ibi salustij  
 allegauit cū tamē occasione haberet ex dictis salustij  
 p̄bandi quod p̄bauerat. **Et infra.** Predicans illū  
 tempus rē. vult dicere beatus aug⁹. q̄ salustius cō-  
 mendās romanos dicens q̄ ius bonumq; rē. solū p̄e/  
 dicabat id est extollebat laudib; illud temp⁹. a roma-  
 nos. p̄ illo tempore qd̄ erat post reges expulſos. cū  
 ciuitas subito creſceret. et in immensum. qd̄ fuit ante  
 bellum punicū scdm̄ naz. antea subicereant sibi totāz  
 ytaliam. et tū fm̄ oz osium expulſio regū. et osulū p̄i-  
 ma creatio fuit āno ab urbe obita. cccc. xxxij. **Et** mē  
 expulſionē regum et scdm̄ bellū punicū non fluxerūt  
 mil. ccc. a. ij. anni. nec tamē post reges finitos roma-  
 na res creuit. **Sed** sicut dicit eutropius libro. ij. in p̄i

cipio anno. ccc. lxx. ab urbe obita id est anno sequēti  
 post captōnem eius a gallis cepit romana res creſce-  
 re. Nam camillus eodē anno uebigetoz. ciuitatem  
 que p̄. lxx. annos bellum gesserat vicat⁹ et equoz. v. rē  
 bem et luccinoꝝ. occupauit. et circa idēz temp⁹. quin-  
 tius antianus infra. xx. dies postestrem ciuitatem cum  
 alijs ozō ciuitatib; in dedicionem accepit. et p̄ conse-  
 quens patet q̄ ab eo rēpoꝝ quo incepit romana res  
 subito creſcere vsq; ad bellum punicū scdm̄ nō fluxe-  
 runt nisi anim. cxxx. Salustius tamē incipit tempus  
 incrementi ciuitatis ab expulſione regū. q̄ saltes illa  
 expulſio fuit occasio incrementi ciuitatis. q̄. q̄. populū  
 iam fact⁹ libertoz. plus dilexit rēpublicam et p̄l⁹ aspi-  
 rabat ad dominium. **De** incrementi vero imperij et  
 a. q̄. tpe floruit in epistomate libro. ij. in p̄ncipio dicit  
 sic. Domita subiecta qz ytaliam populus romanus ppe  
 cccc. annum egit. quippe. cccc. ānis domi luctat⁹  
 adeo difficile erat dare ytalie caput. Ducētis vero an-  
 nis sequentib; aſticam. eutropam. aſiam. totum tem-  
 qz orbem terrarum bellis victo inſq; peragravit. **Et**  
 infra. **Dem** tū in p̄ncipio historie sue libro. hic cre-  
 dunt aliqui q̄ iste liber sit primus liber catilinarij. et  
 hoc qz salustij prius scripſit catilinam q̄ iugurti-  
 num nec plures libri h̄istoria q̄ catilinam q̄ iugur-  
 tinū modo ab eo inueniuntur cōscripti. **Et** ideo q̄ que-  
 runt in catilmano ea que i isto caplo allegat aug⁹. de  
 h̄istorijs salustij frustra laborāt qz nō inueniēt. **Den-**  
 p̄sit em̄ salustius vni libz. h̄istoriaz. qui iam nō inue-  
 nitur. quod ex hoc patz. qz hic aliqua ponunt. tānq̄  
 salustij que nec i iugurtino nec i catilinario inueniuntur  
**Et** Agellius libro. v. et libro. ij. intra duas tractat  
 librum h̄istoriaz salustij. **Et** infra. **Cū** ad osules  
 a regibus. de expulſione regum dixi i caplo p̄cedenti  
**De** osulibus est sciendum q̄ eodē anno quo reges  
 expulſi sunt creati sunt duo osules. q̄ possent rebulpub-  
 licas quoꝝ potestas solū annualis id ē. m̄. q̄. āni erat  
 fm̄ eutropium libro p̄mo. ne ppter diuinitates qz  
 testatis insolentiores redderent. **Deo** h̄o duo crea-  
 ti sunt. vt si vnus malus esse voluisset alter h̄is pote-  
 statem similem eberceret eū. **De** quoꝝ potestate et  
 differentia potestatis eoz a potestate dictatoris di-  
 cam infra libro. v. capitulo. xvij. Cito autē post cre-  
 ationem ipoz cepit diffensio inter nobiliores et vales  
 diotes et plebeos. et disceserunt plebi a nobilib; vt  
 delicit circa. xv. et. xvj. annum post reges ep̄ctos vt  
 patz p̄ titium liuium libro. ij. de origine urbis. qui di-  
 cit qz ab eo die quo moꝝtū est rex tarquin⁹ qui fu-  
 erat expulſus. ceperunt primo molestari plebi. **Tpe**  
 vero mortu⁹ est circa. xv. annū a tpe sue expulſionis  
 eutropi⁹ dicit qz anno. xvj. facta est diffensio plebis.  
**Vnde** hic sciendum q̄ i p̄ncipio milites q̄ eligēban-  
 tur ad bellum militabant p̄p̄rijs stipendijs vt patz. ex  
 tito liuiō. **Cum** autēz instarent multa bella. imo nūq̄  
 cessabant a belhis et pestilencijs. cogebant pecuniam  
 mutuari a potentib; ita vt postmodum nō possent sa-  
 tisfacere. nec quo ad p̄ncipale. nec quo ad vsutaz q̄  
 p̄ mutuo petebant. vnicebant igitur et in carcerā  
 tur. et pessime tractabant. ppter que orta est sebitio  
 inter p̄res et plebeos oquerente plebe de tam dura  
 oppressione sua a patribus id est maiorib; et recessit  
 plebs ab urbe ad tria miliaria et occupauit sacrum  
 montem. **Quidam** h̄o montē auentinū qui ē inter ve-  
 dem credunt appellatum fuisse montē sacz. tandem  
 vero pacificata est plebs sub hac obfisione. q̄ de suis  
 haberet aliquos magistrat⁹ qui tuerent plebeos cō-  
 tra opp̄ressiones et iniurias. qui magistrat⁹ dicti sūt  
 tribuni plebis. **De** p̄dicta autēz diffensio plebis  
 ponit aug⁹. verba salustij que sunt ista. **Iniurias** vali-  
 dioꝝ. et ob eas discesiones plebis a p̄ribus. aſiaq; i  
 urbe diffensiones fuisse. que verba salustij cum alijs  
 q̄ immediate sequūt i salustio ponit beatus aug⁹. **Ita**  
 libro. v. capitulo. xv. **Et** infra. **Nam** cū optimis rē.  
 hic p̄bat augustinus p̄ alia dicta salustij q̄ populū

romanus etiam ante tertium bellum punicum quod fuit  
tempus in quo fuit salustii moribus optimus et maxima  
discordia vixerunt. q. ipsi in discordia et mala vixerunt  
Nam salustius loquens de tempore medio inter duo bel-  
la punicia se. scdm et tertium in quo quiete ut dicit se  
habuerunt inter se. ppter metum cartaginis que cuius  
tas adhuc stabat. et stetit etiam postea non euerfa  
fuit osilius naxice sapiens. de quo libro pmo capitulo  
xxx. addit salustius loquens de discordia auaricia et  
aius malis q. in rebus scdis id est pspens orti solent  
et dicit q. illa mala post exidium cartaginis maxime  
fuit aucta. ex quo arguit augustinus q. p. ut erant orti  
solita et p. aucta eo tempore quo salustius dicit eos  
stetisse optimis moribus et maxima concordia. Dicit etiam  
salustius vel aug. ppter metum m. de id est dubie et  
non multum certe. q. p. m. bellum punicum tertiarum  
fuit pace facta inter romanos et penos sub certis pa-  
ctis que peni id est cartaginenses fregissent. ut p. per  
etiam liuius de bello punico libro pmo. scdm etiam bel-  
lum punicum tertiarum fuit pace facta. s. quia carti-  
ginenses fregissent primam pacem et pacta timebantur  
q. etiam frangerent scdm. Et est aduertendum q.  
ab illo loco. nam iniurias validior. r. v. scq. ad illud ex-  
clusiue. vides que admodum r. sunt omnia verba salus-  
tij et quibus arguit beatus aug. q. licet illo modico  
tpe quod fuit iter expulsiorem regis et discessionem  
plebis aliquantum modeste se haberent romani id est  
r. v. annis vel. xvj. ut ex supradictis patet. si non fuit  
nisi timore tarquinij regis expulsi qui tanto tempore  
vixit et ita vult aug. inuere q. n. q. modeste se habe-  
bant p. reges nisi timore et pene p. q. iusticie. Quia  
tum ad tarquinium sciendum est q. post expulsiorem suam  
longo tpe p. p. annos fere ipse inquietavit roma-  
nos p. se et p. amicos suos. et p. cepit p. p. orisena regem  
erum. q. tribus annis otinuis fuit otinuis trepidam urbem  
terruit et obsedit ita q. q. diu tarquinij vixit fuerunt  
romani magno timore et o. corditer magis vixerunt  
inter se. fuit autem etruia dicta terra que mo. tuscia ap-  
pellatur fuit p. ydoz. libro. xvij. et h. m. o. l. o. g. a. z. v. n. d. e.  
et etrusci fuit idem q. d. tuscia. Et infra. Dem inquit ser-  
uili imperio r. p. om. aug. v. de salustij. v. q. ad il-  
lud excludit. ceruis ex quo tpe r. In quibus verbis  
ostendit beatus aug. q. male regere et publica. et  
quanta fuit discordia iter p. et plebem. q. a. xv. vel  
xvj. anno post exatos reges duravit. v. q. ad p. n. q. p.  
um scdi belli punicia q. d. incipit ut supradictus est p. r. e.  
ges expulsi anno. ccc. xj. et p. om. ista dissensio ori-  
nabatur fere p. ccc. annos. Inapuit s. o. b. a. salustij sic.  
dem. id est deinde se. mortuo tarquinio. seruili impe-  
rio patres plebe. exerecere ceperunt. Quare at. vocer ser-  
uile imperium patrum imperium sup. plebem. patet ex  
h. q. que subiungit dicens. de vita at. q. z. tergo. regio mo-  
re osulere. agro pellere et ceteris ex. pub. soli impio  
agere. vult salustius dicit q. p. res soli. ceteris expertis  
bus id est non h. itibus p. rem i. iudicis osiliis et tracta-  
tibus. nam i. nullis negociis requirebat assensum ple-  
bis. sed sine plebe omnia tractabant et iudicabant. naz  
et de morte inferenda. p. culpa. et tergo id est aliquo  
flagellado. vel etiaz agropellendo. omnia p. se tracta-  
bant et faciebant. quod si v. infra dicam libro. v. ca-  
p. xvij. lege postmodum edita cor. rectum est. Ita q. nec  
osulibus liceret talia facere. Dicit at. q. hoc faciebant  
more regio. q. tarquinij superbus v. i. m. u. s. r. e. p. o. m. a.  
noz. p. p. t. e. r. cuius regimin. mali nomen regum erat  
apud eos ita odiosum similia faciebat. Titus enim  
liuius dicit de origine verbis lib. o. p. mo. q. ipse regis  
p. mus morem de omnibus senatum osulendi soluit. do-  
mestica osiliis republica. z. admistravit. bellij pa-  
cem federa et societates p. se ipse cum quibus voluit in-  
sullus id est sine iussu p. l. ac senatus fere dixerunt q. h. ec-  
tius liuius. Et addit salustius. quibus seuis r. ar-  
mata monte sac. at. q. auctantim. m. e. b. d. e. d. i. c. e. s. s. i. o. n. e.  
ne in monte sac. dictum e. quatuor. h. o. ad discessionem

in monte auentinum sciendum q. sicut colligi potest ex  
epibus que orosio notat ista discessio fuit circa annus  
xvj. post primam discessionem nam decemviri creati fuit  
fuit ipm anno. ccc. post urbem aditam et sequenti ano  
facta est discessio. Causam tangit orosio libro. ij. et ti-  
tus liuius de origine verbis libro. iij. Nam decemviris  
creatis quibus data fuit p. fas p. vno anno. que osuli  
bus dari osuevit. cum ipi pmo anno b. n. et modeste se  
habuissent sequenti anno v. n. eoz. scz apius claudius  
socijs suis magist. ratui id est potestati tali credentibus  
ipse p. vim cotinuaui mg. ratum. quod videntes socij  
sui mg. ratum cui esset. r. r. respicerunt multuz otra vo-  
luntatem p. l. i. Addit etiaz apius claudius malu aliud fa-  
cere. nam cu arderet libidome in filia cuiusbz militis  
plebe. qui absens erat ab urbe i exercitu vt ea habes-  
ret facili. cuida clienti p. suavit vt eam i iudicio petere  
in seruitutem. p. batur. q. ancilla sua esset. vt sic cli-  
ti ad iudicata veniret i p. tatem suam. p. h. o. apius iu-  
dex erat i causa. q. absente p. e. adiudicauit clienti puel-  
lam tanq. ipius ancillam. Sed ante q. executio sententie  
fieret. pater puelle p. amicum suu accit. cum videret q.  
italice resisteret non valeret filia iterferre. r. statim fa-  
mo tumultu i ciuitate. cuncto populo detestate malici-  
am ap. ad exercitum q. parum distabat egressus cons-  
querens de decemviro apio. ppter q. exercitus qui sem-  
per p. maxima pte fuit de plebe secessit a patribus et  
sedit i monte auentino relicto aligido id est loco quodaz  
sic dicto i quo prius fuerat otra equos id est populu  
quenda sic dictum. Sedata vero e. dissensio ista et re-  
concliat. est exercitus patribz restituta plebi tribu-  
tica potestate. qua decemviri impediabant et ipis de-  
cemviris pulsus magist. ratu. ac etiaz remissa exercitui  
et militibus omni culpa. Et infra. v. q. ad bella ci-  
uilia r. f. m. o. s. i. l. i. b. r. o. v. p. m. u. m. bellum ciuile rome  
id est ciuim romanor. iter se comotum est ano ab ur-  
be adita sepecente simosexagesimo scdo. Tertium vero  
bellum punicu scdm eundem libro. iij. in cepit secento  
simoseco et quarto anno post finit e. et cartago dele-  
ta est. et p. om. ab exadio cartaginis v. q. ad p. m. u. m.  
bellum ciuile fluxerunt anni. xvj. Et infra. De filie  
viens r. s. is loquit plus salustius circa mediu iugur-  
tini. et orosius libro. v. et eutropij libro. v. valerius  
etiaz libro. ij. p. tanto vero hic facit de eo mentioez  
aug. q. ipse et manus p. m. u. m. bellu iter se gesserunt  
de quo plura infra ca. xvij. dicent. Et infra. Quauis  
eloquio multum impari r. hoc dicens beatus augustinus  
erollit eloquenz salustij que sine dubio magna  
fuit de quo dicit. A. gellius q. p. rietatem in verbis  
maxime tenuit.

**E**cce romana respublica r. In hoc caplo. xv. be-  
atus aug. ex h. q. que in pcedenti bz dicta sunt  
ostendit q. recuperabiles fuit romani q. detrahit tem-  
poribus p. p. am. et etiam d. i. eoz. et etiam q. laudabi-  
lis sit p. p. et p. p. am. q. d. ego non prius dico id est p. i-  
mus vel p. i. q. eoz. auctores. quos ad hoc vt disci-  
ret aug. mercedez dedit h. q. a. quibus dicit. Et infra.  
Cui v. nam tantu casta r. id est v. nam non solum  
facerent bona id est non plus mali facerent nisi q. ta-  
cerent bona facienda. sed p. uis facerent eoz. d. i. q. uia  
mala fieri deponunt. Et q. credunt d. i. p. bent auctori-  
tatem malefaciendi. Et infra. Sine p. uinciales r.  
Prouincia dicit aliqua regio quasi p. uel v. i. a. et p.  
uincie id est dicebant terre extra p. talia a romanis vi-  
cte et tributarie facte. Quaz prima tpe fuit sicilia fi-  
cur dicit salustius. a. m. b. d. i. c. u. m. p. u. i. n. c. i. a. l. e. s. q. s. i. t. a. s. t. r. i-  
butary f. m. i. u. g. u. i. t. o. e. m.

**U**erum tales cultores et delectores r. In hoc ca-  
pitulo. xv. describit beatus aug. vita turpissima  
qua d. i. cultoribus suis p. mittunt. et qua ipi cultores q.  
runt. et et ostendit quata sit feditas vite talis. Di-  
uites paupibus ad clientelas. Clientela est p. uincium  
vel multitudo seruorum. Et infra. O. p. p. a. r. a. o. u. i. u. a.  
id est habundantia et copiosa. Et infra. p. i. d. o. m. u. i.

farbanapalli. Iste farbanapallus fm iustmū libro pmo. et orosium libro pmo fuit vltim⁹ ex afflictorum. erat autē muliere corruptio. Cum ad eū videndum pfectus et mediis ipohitus nomie arba dūs vir admil sus fuisse. quia hoc nemini an ipm pmillm fuerat. i uenit regem iter scortorum greges purpurā colonē tem et muliebri habitu cū mollitia corpis et oculoꝝ lasciuia omnes femias ante ire et pēsa id est portōnes limi vel purpure quātū caput colus vna vice. vel quās tum distribuitur. p ope diurno iter virgines paciētē. Quibz visis indignatus pfect⁹ arbact⁹ pgressus ad socios narrat q̄ vidit. fit moꝝ diuatio et bellū sardaz napallo infertur. q̄ exiens cuz paucis et victus aulam rogā ingreditur. et accenso igne se et sua incendit. In hoc solo vix imitatus et ex tunc sicut dicit iustinus a etiaz orosius regnū afflictoꝝ ad medos translatus ē. De epitaphio vero suo de quo hic loquit⁹ aug⁹. facit mentionē etiam titus liuius et tullius libro quinto v tusculanis questioibz.

**E**d si ostenditur q̄ romāz ē. In hoc caplo. vij. pbat beat⁹ aug⁹ q̄ eo tpe. p quo salust⁹ dicit romonam republicā pessimā et flagitiosissimā esse vt supra allegatum fuit capitulo. vij. ipam omīno fu ille nullam fm p cessam quem tulli⁹ facit libro de re publica vbi tulli⁹ qnq; loquit⁹ in psona africanū scbi qnq; i psona pili. qnq; i psona selij. et qnq; i psona ppta. vt patet in lra. Et facit in lra. ca. tria. qz pmo p sequitur dicta tullij loquētis in psona alicoz. scdo ibi sicut etiaz ipse tullij. psequitur dicta eius loquētis in psona ppta. tercio ibi. hoc cicero fatebatur. Ex de claratis muebit oia cultores deoz. et ostendit inten tōnem suam. quo ad pbanda in futurū. Nuantuz ad primū sciendum est. q̄ i psonis illoꝝ reum loquitur quia erant vti ostemporanei. prudentes etiā valde et amici. et qui p republica zelum feruidū habuerūt. In dicit autē illos tres admuicem disputantes et ofe rentes de republica. p illo eodem tempore. p quo salustius eam describit moribz pessimis corruptam. de qua et iaz corruptōne ptebatur cito pitura et lra fuit qn vnus gracoꝝ occisus est. cuius interfectōnem et seditionē ppter cum suscitatas salust⁹ describit sez i libris hystoriaꝝ. suaz. vbi supra capitulo. xvij. fuit allegatus. et etiaz tullij de republica vbi interducat p dicos disputates. Scienduz est autē q̄ salust⁹ facit etiam mentionē i iugurino de interfectōe grac coꝝ. fuerunt autē duo fratres graci valde sedicio si vt romanis nobilibus videbat quoz. vterq; tribu nus fuit suo tpe. et pmo interfect⁹ est vnus vna vice et postea alius alia. Et sicut dicit orosius libro quinto dum scipio african⁹ de quo hic fit mentio bellum age ret oia numantinos in hispania apud romā gracco rum seditiones agitabant. in salust⁹ i iugurino re putat eos non fuisse sediciofos. s; ppter eoꝝ. inquam interfectōnem seditiones exortas. Dicit emz sic. Post q̄ tiberius gracoꝝ et gaius gracoꝝ ceperūt vendica re plebem i libertatem. et patefacere paucoꝝ scelera nobiles qui noꝝ erant. et hoc timore percussū. modo p socios interduz p equites romanos quos spe socie tatis cum nobilibz. a plebe amouerāt obliterūt grac coꝝ. accusatōibz. qui zelabant. p libertate plebis. Et pmo tiberij gracoꝝ. dande post paucos annos eadem ingredientiꝝ via gaium gracoꝝ tribunū fer ro necauerunt. Igitur ea victoria nobilitas vsa ē q̄ p sua libidine multos mortales ferro aut fuga eripe runt. Hec salustius. Deatus vero aug⁹. de istis graco cis non solum h facit mentōnes. s; etiam sequenti capi tulo. et infra libro. iij. capitulo vicesimo q̄tto. Et ido ad eoꝝ. que dicit intellectu haldūm sciendū est. q̄ si cut titus hui⁹ libro. lviij. de vrbis origine. et orosio libro. v. de pmo gracoꝝ narrat. q̄ cum esset tribun⁹ plebis agrum publicum a quibusdā priuatis psonis sez nobilibus possessum minus bñ vt sibi videbat po pulo diuidi statuit. Sicut emz narrat tit⁹ liuius logē

nam tulit. ne quis ex publico agro plus q̄ decem iu gera possideret. sez q̄ gracoꝝ frater suum. et apū claudium tritū viros ad diuidendum agrum et cauit. Promulgauit etiaz aliam legē. vt sez hñ tres iudica/ rent quis esset ager public⁹. quis priuat⁹. vt sibi viaz patefaceret latus diuidēdi. Ostoni vero tribuno ple bis obfistenti aufert imperium tribunatus. Ex hñs se natus iram icurret. et populū i superbiā erigit. Eo dem etiam tempore atalio eumens filij morēs po pulum romanum impeno aspe cui⁹ ipse rex erat succe dere heredeꝝ iusserat. Gracoꝝ vō appetens gratiaz populū legem tulit. vt pecunia populo distribuere. Cum igitur dies comicoꝝ. quo sez magistratus con suerunt eligi aduenisset et gracoꝝ nitere otinua re mgtatum i anno sequenti. sperans sez eligi i tribu num inflāmata nobilitas fragmentis subfeliouz fu gato p lo ipm pmo fragmento deiectū ad terraz. de inde volente surgere claua percussum occiderunt. du centi pterea i ea seditione interfecti sūt. ipius q̄ grac ci cadauer inhumatū estabuit. De isto gracoꝝ dicit valerius libro pmo. q̄ cū fauore ppli rempublicam te neret optellam palā dicitur intertempo senatu oia p plebem agere debere. Ibez etiā dicit libro sexto q̄ sci pio africanus sedus tototem ei⁹ duxerat in vroz. Cū autē scipio de bellatis numāturis romā fuisse reuer sus post interfectōnem p dicitam. gneius carbo tribu nus plebis. nuper sepulte id est fopite seditionis tur bulentissimus iudey. africanū interrogat. quid de tibe rij graci iterū sentiret. vt auctoritate grauissimi vi rimbato incendio mulum incrementi adieceret non dubitans quin ppter tam ar tam affi mēte ali quid. p interfecti memoria esset miserabiliter locutus. ac sci pio iure eū cessū. pnucliauit pꝝ ergo q̄ scipio repata taut cum iuste interfectū. vnde forsitan ppter ea que iam dicta sūt de scipione et ipse beatus aug⁹. non facit mentōem in hoc loco nisi de primo gracoꝝ interfecto In sequētī vō caplo facit mentōnem de vroz q̄. De cidus vero gracoꝝ sicut narrat valen⁹ libro primo ante q̄ tribun⁹ fieret somno pcellus tiberij graci fra tris sui effigiem vidit dicentis sibi. nulla ratōne vita re posse ne non eo fato periret. quo ipse occidit. et ve rum est q̄ sic atigit. Narrat emz de ipō orosio libro. v q̄ tribunus plebis p tumultum creat⁹ magna repub lica pniatōes fuit. nam cum sepe populū domis et. pmil his i acerbillimas seditiones excitasset. maxime vero le ges agrarie id est distributōe et diuisione agrorum Causa etiā. p qua frater ei⁹ etiam fuerat occisus erat. q̄ successio: suus in tribunatu sez minutus. p magna pte statuta et leges graci abrogauit. sup quo mdi⁹ gnatus gracoꝝ ofederatis sibi multis et assumptis capitoliuz. vbi contio agitabatur ascendit vbi masio tumultu excitato. et quodaz pcone a gracoꝝ inter res fectio cum postmoduz bellans forte resistētiaz habe ret. nam tota multitudo sua cum diu fuisset anceps lū lum p sagittarios ab optimo ofule missos disturbata est gracoꝝ fugit. et pugnantis. p ipō amicis suis ipse ne viuis caperetur ceruicē suam vno pbit. Caput vero graci occisi ofuli allatum est. co: p ad cotinēā marte suā que fuit filia africanū pnotus cui⁹ sez africa nus posterior nepos erat de latum est. Patet ergo q̄ orosius senat gracoꝝ fuisse viros mulum sediciofos et beatus aug⁹. idem sentit. vt patet i sequētī ca. et ti tus liuius. q̄uis salust⁹ eos pnuclauerit fuisse iustos. Sciendum autē q̄ fuit vn⁹ alius tiberius gracoꝝ bonus ciuis. qui alio modo ē interfectus fm valerij libro pmo. Et infra. Cuz bene et iuste regiē siue ab vno et. flora lra q̄ beatus aug⁹. tangit res simplices policas rectas et eaz. etiam corruptōnes de quibus determinat plus in politicis suis. Et infra. Comme morat prius ennij poete. de isto ennio dicit eutropius libro scdo. q̄ tpe primi belli punia tarenti nascetur q̄ post roms deguit. ostentus vnus annale mimisterio. dicit eusebius q̄ articulat morbo perijt et sepult⁹ est

via appia in monumento scipionis. Huius poetrie versu  
tullius multum laudans qsi fuisse quoddam oraculum  
id est diuinu in sum ipm diffuse psequitur. vt patz in  
lra. Snt autz vba tullij ab illo loco. Moribz an. i. s  
es rat. i. v. qz ad illud cicero. i. quos ita obliuione  
obsoletos. obsoletos idz est qz ppter obliuionē ppe  
feterem desertus. vñ vult tullius dicere qz moderni  
iaz deseruerit bonos mores antiquoz. quasi feterēt  
es. nam ipos vident horre. Et infra. // **U**ec cicero  
fatebatur idz post mortē. i. hic notandum qz afri  
canus iste scdus fuit tpe scdi belli punici et diu etiam  
postea vixit. Cicero vero fuit tpe iulij cesaris et post  
mortē eius ab amicis cesaris qz fauerat pompeio oē  
cum interfecit est fm eutropium libro. vii. in princi  
pio. Tercium vero bellum punicu inchoatū fuit. āno  
ab vrbe odita. fm orosium. sepangit est mos do iulij  
vero interfecit fuit fm eundez circa annū ab vrbe cō  
dita. septingentesimūdecimū. et ita inter scipionem  
africanum et acronem fluxerunt anni circit et cētum  
Et infra. // **E**ntar emm loco suo salicet libro. xij. ca.  
pitulo. xij.

**E**d quid pmet ad pntem questionem. i. In lra  
ca. xij. beatus aug. arguit oia falsos deos. pbans  
qz plus romanus legibz indigebat quibus bene vial  
fer. a p. ois dñ eas dare debuissent qd tñ non fecerūt  
et facit duo. qz primo arguit vt dictum est. scdo ibi.  
an forte ppter huiuscemodi. i. excludit quābz eniō  
nem que dari possēt. // **U**as deoz. leges illi ciuitati  
datis otēperunt graca. i. de duobz graccis dixi  
in pcedenti ca. Et infra. // **U**as maris a cumā a car  
bo. i. sic scēdum qz sicut colligi pē ex dictis eutropij  
libro. v. et orosij libro. v. eras fuerunt marij. scz gaij  
maris pē et gāius maris fili. eius. et marcus mari  
us qui oīs simul republiā turbauerunt a oia sil  
lam osulem bellum mouerunt. De pmo vero mario lo  
quitur h. beatus aug. // **Q**uo vero p ipm pimum cuius  
bellum motū fuit et gestuz colligit ex orosio et eutro  
pio. et etiaz valerio libro. v. Anno enim vr bis. odire  
secentesimo sexagesimo scdo. gāius marij. qz septies an  
osul fuerat cum filla qz eodem tpe osul fuerat oia mī  
tridarem. qz aham et achāā occupauerat mitterē. af  
fecit aut septimum osulatus id est vt septimo osul fie  
ret. vt ipē mitterē oia mtridatez quare filla cōmo  
tus cum exercitu ad vrē venit. et oia marium dimi  
cans et eo fugato oia mtridate. pcessit in greciam.  
Marius vñ fugiens euz psequentium instantia circū  
septus est in micur nentium paludibz se abscondit. Et  
quibz infeliter oblit. luto. ignominiose ptractus et  
turpi spētaculo i micurnas deductus otusum in car  
cerem. vbi percussorem ad se occidendū missum. solo  
vultu exterruit. vt euz occidere nō auderet. sicut dice  
tur i seqnti ca. Deinde lapsus ex vinculis i africam fu  
git. sollicitat oqz ibi filio suo scz gāio mario iuniorē. qz  
apud vticam i custodia suabatur. et cui ne osuli soa  
etate scelez. diuictus romaz statuit redire cū eodez  
exercitum vñ suum diuiserunt i quatuor partes sic qz  
gāio mario seniori tres legiones date sūt. ptem vero  
exercitus accepit gāius carbo. de quo dicit valen. li  
bro. vij. qz erat oriennū et cuius maloz. fax ardētissi  
ma. p. vñ data est septorio. Residua vñ p. s. exercit.  
cinnam osulem osēcuta est. Marius igitur colomiam  
osēcutus vi ingressus oia genera libidinis. auaricie  
et crudelitatis exercuit deinde cinnā osul cum legioni  
bus. et maris euz fugitiuis vrē ingressus nobilitū  
mos. qz senat. a viros osulares plimos interfecerunt  
multos aut pterpserūt et euerfa domo filios et  
vñ ad fugam opulerunt. vñ uerfus vero reliquos  
senat. ad fillam in greciaz venit. vt pte subueniret  
Interim vñ p. scz filla rediret. mar. us pater cum i  
terfēdoz. ciuium capita illata diuins. oblata capi /  
tolpe. collata rostris id est loco cuidaz i foro sic appel  
lato ad spētaculum ogereet. ac septimū osulatu cū  
cinnā tereio osule pua sisset i exordio osularis imperij.

fera tandem morte pemprus est. Cinna vñ o. iij. osul  
fac. postmodum a p. p. exercitu interfecit est. In  
terim etiam p. scz filla rediret rome facti sūt osulef  
gāius marij iunior. et papin. carbo. Reuerfus eni  
filla oia marium mior. em filij marj iā defuncti dimi  
cauit. et occisus de pte marij. xv. milibz de suis perdi  
dit. cccc. Deinde filla ad portaz collinaz signa otulit.  
et. lxxx. milia hoim occidit. et mox vrē igressus tua  
milia hoim oia fidem datam merces pemit. Cūqz  
magna crudelitate aduersus fontes at mfontes scui s  
ret. qreus carulus pal. a fille dixit. Cum quibz tandēz  
videtur sum. si i bello armato. i. pace merces occidi  
mus. // **S**illa deinde maruz mariū de capni casa extra  
dum vinar iussit ductūqz trans tiberim effossis ocu  
lis membris minutatim exsecis. vel fractis trucidat  
Marius marj filij penestre psecut. obfedit a ad moe  
tempulit. // **S**ic sicut dicit orosius caput marci marij  
penestre delatum ē quo viso iste marij iunio. despe  
rans ceruicem suo suo p. buit qui occidit euz. // **R**ursus  
oia ptes marinas ad portā collinā dimicans. euz ha  
beret oia se. lxx. milia et ex eis. xij. milia se sibi dēde  
runt. ceteros m. sc. abili ita osupit. Carbo vñ o. alter  
osul ab arimmo i siciliā fugiens p. gneum pompeuz  
sibi interfecit. // **D**e fille vñ morte narrat valen.  
libro. ij. qz dum lre vicio obtēperaret multo sangne  
ad vltimū et suum erogauit put colis id est ardens in  
dignatione. qz pecunia a decutionibz ad refectōnem  
capitolij. p. missa cunctanti. // **D**aba. animi oia t. de mi  
mia et immoderatu vocis impetu cruori omittū spūm  
euomuit p. dote. indubio igit. ē. filla ne prior. an ira  
cundia fille exuncta sit. // **D**e moribz vero ei. loquit  
salust. // **A**rcā medium iugurtum. et de crudelitate ei.  
mimia loquit. orosius libro. v. eutropij libro. v. a va  
leri. libro. ij. qz valen. dicit sic. lucius filla quem lau  
dare nec vitupare quisqz satis digne potest. qz duz qz  
ut victorias. scipionem dū exeret hambalem repnta  
uit. egregie nāqz auctoritate nobilitatis defēsa. crude  
liter totam vrē et oīs italie partes ciuilibz sangnis  
fluminibz mtridauit. Abscisa miseroz. capia mō non  
vultum nec spēciū retinentia i ospectum suum afferri  
voluit. vt illa oculis inspiceret. et qz ore nephas erat  
manducare. Multa alia narrat valerius de crudelita  
te sua et etiā de crudelitate marj. // **U**ec idō diffusius  
posui. quia beat. aug. de psonis hie nominatis facit  
in seqntibus mentōnem. et p. capie libro. iij. ca. xxvij.  
et caplo. xxvij. Et infra. // **D**iscesserunt omnes. aditis  
ariz qz relicis dñ quibz imperij s. steterat. // **S**tud est  
virgij libro. ij. eneidos. et sūt vba enee desperantis  
troyam posse defendi. dicebat eni eneus qz dñ quibz  
steterat imperium et op. anū discesserant et reliquerāt  
tam ad ita id ē. templa qz aras. et eodem mō possēt dici  
de roma et dñs suis t. p. b. illis de quibz aug. in lra  
facit mentōnez. Et infra. // **T**am multos ac minuos  
deos tanqz muscas. i. Muscas vocat aug. deos. p. p.  
eoz. immudiciāz. quos iā dicit multos et immutos qz  
intantū multiplicauerāt deos et patue p. tatis eos fes  
cerant qz vix erat in actibz hūans vel rebz aliqd cui  
non attribuerant p. prium deū et ille non habebat po  
testatem nisi sup. i. lud. vt magis patebit infra libro  
vñ. ca. xxvij. **A**c infra. // **A** galis roma capta est et in  
censa. i. // **S**ta. i. historia narrat titus liui. libro. v. et  
eutropius libro. ij. Orosius etiam libro. ij. narrat eam  
sic. galli senones due bt. emio exercitu copioso et ro /  
busto nimis totis viribz romam otendūt. quos sibi  
osul excepit. sed obfistere nō potuit vñ vidis et occi  
sis romanis apud flumiū noie allia qui fm eutropium  
xj. miliario est ab vrbe patenti vrē galli penetrāt  
rtu adant residentes simulachroz. mō in suis sedibz  
senatores. colqz domoz. mēdio cremātes lapsu cul /  
minū sepeliūt. vñ uerfamqz reliquā iuētute quā cō  
stat tunc mille hoim fuisse m. arce capitolij obfisione  
occludūt ibiqz infelices reliquias fame peste despera  
tione subigūt et vōdūt. nā m. lre libris aun discessionē

paciscunt id est pmittunt se velle discedere ab obfibi  
 one p mille libris aut non q apd gallos roma tam  
 parui nois fuerit sed q sic illam destruerant an qd  
 amplius tuc valere non possit. Ita sic ex oratio. **Ti**  
**tus** vo luit vocat illos gallos allobroges q narrat  
 q dum obfideret capitolium nocte quadam galli pcep-  
 ta quadam via qua ascendi potuit i capitolium quis cuz  
 magna difficultate inceperunt silenter ascenderet vnus  
 post alium latuit hoc vigilos. s; manlius to: quat ex  
 citat clamore anseris occurrit ascendebz q dicit  
 et in fecit multos eoz q capitolium sic saluauit Et infra  
 vnde pene in supposito neq egiptioz. **De** sciedu  
 q greci p dhis coluerunt hoies calda astra. egiptij  
 bestias et aues quis abinuicem deos aliquos recepe-  
 rint. vñ d egiptijs die clemēs i itineratio suo libro. v  
 q aliqui eoz bouem alij biru. alij serpentem. pifce  
 quoz et cepas et cloacas q strepitum ventris tanq  
 numma deos haberent. Et sicut dicit tullij libro de  
 natura deoz nulla bestia nisi ppter aliquā vtilitatē  
 quā ex ea capere ofecrauerūt. Romani autē volentes  
 anferi rependē q clamore a capitolij suarum fuerit  
 anferem coluerūt in hoc imitantes supstidē egiptioz  
 dicit autē plim li. xij. q sicut anseres honore  
 meruerunt capitolij defendētes silētibus cambz. ita  
 canes āna supplicia id est singulis annis furca armo-  
 fiji pendunt id est soluunt. Et infra. **Et** magni au-  
 ctiores. s; sicut salustij vt prz ca. xvij. et tullius ca.  
 xij. Et infra. **Recte** autem abscisserant. s; h loquis-  
 tur beatus aug. p. ymoice.

**Q**uid q etiam vident. In hoc caplo. xij. ostē-  
 dit beatus aug. q nec di colendi sūt ppter sem  
 bonoz que possunt aut volunt offerre nec ppter timo-  
 rem maloz que pnt inferre. Et duo facit. quia em cō-  
 stat q bona eterna ipi non oferunt s; potis impediūt  
 id eo pmo. pbat q nec bona temporalia conferre nec  
 mala inferre possunt. nisi quātum de pmittit. quod  
 deus sepe pmittit ita vt a malis qnqz bona. pueniūt  
 sicut patz i mario. et bonis mala sicut patz i regulo  
 et bona bonis sicut patet i metallo. et mala malis sic  
 patz i catilina de quibz infra dicitur in hoc ca. Et i  
 fra. **Ibi** nec magnipendam. s; **Concludit** ex hys  
 q nec bona hui vite sūt multū appretanda. nec mala  
 caueda cū indifferenter pueniāt bonis et malis. Pri-  
 mo autē pbat q vbi habet potestatem sup bona a ma-  
 la hui vite alia bona dant hominibz malis ad implē-  
 dum eoz cupiditatem. vt dicit i principio huius ca.  
**Quid** q etiā vident eoz affuisse cupiditatem. s; qd  
 dicit referendo ad pcedens vbi dicit patz ante. qua-  
 les queso di fuerunt. s; vñ ouementer querit qd sup-  
 ple dicitur vel respondebit ad hoc q etiā vident. s;.  
 Et infra. **Quid** em marium nouū hominē. q ignobi-  
 lem. s; ideo dicit cum nouū hominē. q: non habuit a  
 p genitoribz suis q esset tante dignitatis sicut fuit.  
 fuit em osul septies cum tñ non esset nobilis. **Narrat**  
 em salustius de eo i iugurino et mari. **Dom** modicū  
 arpiniatus ilij. puinciam egerit. cum pueniss; ad eta-  
 tem militarem fact; est miles stipendiari; postea tri-  
 bunus militū crescendo vo primo gessit vñ mgatū  
 postea alium dande i bello romanoz. orra iuguritam  
 regem minutoz. militauit sub osule metallo in africa  
 tandem romā reuersus fact; est osul. et i bello iugur-  
 tino successit metallo de quo etiā dicit valerius li. vij.  
 q ipse fuit magne fortune luctator. naz q arpiniatibz  
 honoribz iudicat; est inferior. questurā tome appes-  
 tere ausus est. Et ex isto mario tā hūili arpiniato igno-  
 bili ratōne cādidat; euasit africā subegit. Et scieduz  
 est q series fact; est osul ppter pbicatem suaz. nō le-  
 gitur q magnam crudelitatem exercuit nisi postq; sep-  
 timum ambiens fact; ē occasio pmi belli cuius i quo  
 nimiam crudelitatem ostēdit sicut piz i pcedenti ca. et  
 pl; patebit legē historiographos romanoz. q ppe  
 hoc aug. supponēdo vel ocedēdo q ipse series fact;  
 est osul auxilio deoz tanq dignus et bon;. qnt ipe

cialiter de septimo osulatu vtz ad illū osulatu q p  
 speritatem ilij temporis iuuerunt cū di vel non. **Si**  
 sic ergo di sūt mali q malos iuuant i malicia. Si non  
 ergo sūt otmēdi. q sine eis homo potest habere  
 felicitatem huius vite. **Et** est h aduertendum q tā  
 pspere successit sibi i bello orra fillā. q sicut patz ex  
 hys que dixi m pcedēti ca. cum ipse fuisset se pnes cōsul  
 quiete a pacifico. et iam septimo i bello et tanta esset  
 potētia sille q si marius vixisset necessatio venisset ad  
 manus sille. pus mort; est morte naturali i bona se-  
 neclute q silla de grecia rediret i italiā ad liberandā  
 priam. et ad suandum eaz a tyrannide sua. vñ non inci-  
 dit i manus sille sicut alij duo marj morderunt. **Et** m  
 fea. **Sicut** fuit regulus. s; de isto dixi sup libro p-  
 mo ca. v. **Et** infra. **Metellus** enim romanoz. lau-  
 datissim; s; **Re** metellus q et quint; cecilius q me-  
 tellus vocat; est. multi em fuerunt metelli famosi et  
 magm successit marius et fuit bonus tali bonitate q  
 si potuit esse apud cultores deoz. q felix fuit t palis-  
 ter. de quo dicit valerius libro. vij. in principio. q a  
 pmo originis die vqz ad vitium vite a fortuna cū  
 ad sūmū beate vite cumulū pdiuit. **Metellus** est in ve-  
 be terraz. principe. parētes nobilissimos habuit. in  
 sup et ammi dotes q raro i alijs inueniūt. vices eoz  
 potis vt laboribz possit sufficere p potem pudicia q  
 feciditate aspiciam. osulatus decus. impatoria; po-  
 testatem. spiciohissimum triūphum scz iugurta rege  
 numdie vñ et de macedonia pnis alium. **Eodem** tpe  
 tres filios osulares vnum etiā cōsorum. et quincū p-  
 torum vidit. sobolem etiā filiaz. suaz. sūmū expe-  
 rit. nullum fumus nullos gemit; nullas causas tristis-  
 cie sensit. celū otemplare vix tñ ibi talem statum inue-  
 nies. **Et** autē et finis vite otmilis. Nam leui gene-  
 re mortis defundū i vltime senectutis spacio q me-  
 oscula et ampleq; carissime. plis certūdem rogo im/  
 postuerūt. hoc ex dictis valerij. **Et** nota. bñus aug.  
 dicit q habuit qnqz filios osulares. valerij. s; o si po-  
 nit nisi tres et stant simul q: illi duo quoz. vnus erat  
 cenfort; et alter pton; erant ambo osulares id ē dis-  
 gni osulatu. **De** ipso dicit valerius libro. vij. q quar-  
 to anno post osularia imperia fenes ad modū potifex  
 maximus creat; tutelā certimozaz. p. xij. annos. ne-  
 qz ore i voris nuncupādis hesitante neq; i sacrificijs  
 faciendis tremulā manū gessit. **Et** infra. **Et** catilis  
 na pessim; s; de isto catilina scmpit salustij librum  
 quem ab ipso catilinarū appellamus. s; ipso etiā sep h  
 valerij libro. ij. et dicit tullij idem in pma inuedia  
 et etiā salustij q pcepit fuit ei; libido scelerata. nā de  
 vesano amore aurelie tristelle. cū vnum impedimētū  
 videret. quo mms nuptijs iungerent. filium suū p-  
 um quem et solum et etate puberem habebat veneno  
 sustulit. eodem deniq; animo i cuiē gerens quo pa-  
 triaz egerat. id ē sicut se habuerat ad filium. ita post  
 modum ad patriā se habuit. nam sicut dicit tullius in  
 inuedijs quid mali aut sceleris fingi aut cogitari pē  
 q ille non accepit quis m tota ptaia veneficus. quis  
 gladiator. quis latro. quis sicari;. quis parricida.  
 q mulier mfamis. quis pditus muemre potest. qd pes-  
 sim; q se cum catilina nō familiarissime vixisse fateat;  
 vñ narrat de ipso salustius q viciosus nimis erat mo-  
 ribus et oppellus ere alieno vitā miseram duxit quā  
 q nobilis esset dñandi vero republice tāta libito cū  
 inuasit q nihil esse nephas putauit dū tamē asseque-  
 retur mtantū vñ factā oiuuratione multorum quos di-  
 tare. pmiserat ex cede et rapinis. habuit exercitū val-  
 de fortē et magnū quo duos osules scz lucū coduz  
 et lucium torquatū cogitauerat inter fecisse. et osula-  
 tur rapuisse. multa seua et crudelia exercens tandem  
 tñ in bello cum suis oiuans interfect; est. s; tantū  
 fuit animus fuoz. q sicut dicit salustius vnusquisq; i  
 loco quē viu; accipat mortuus est. et omēs auerfis  
 vultibz occiderant. nec etat inter ipos ingenuus. qui  
 aut fugerat. aut viuus capi possit. de hoc pl; habet

Intra capitulo .xxx. libro .iij. Et infra. Obmitto qd  
mari9 a miserantibz mirturmenfibz zc. de mario quo  
modo fugit et lauit i paludibz mirturmenfibz et post  
modum inde extractus e et duct9 ad ciuitate mirtur  
nas. et ibi vincularus dict9 est supra ca. xxij. **M**u-  
tum vero ad illud qd hic tangit beatus aug9. narrat va-  
len9 libro .ij. ca. v. qd missus est ad eum occidenduz in  
domo puata in clusum mirturmen public9 suus qd fuit  
natione cimber. **E**t licet marius otra cimbro bella  
romana strenue gessisset. et fere tota nationem deleuit  
set. in sup et mari9 iam senex esset et inermis a squalo-  
re oblitus et suus ille stridum gladiu teneret i mani-  
bus tñ ipm aggredi nō sustinuit id est non audebat.  
Imo claritate viri obcecat9 ferro abiecto attonitus ac  
tremis fugit. Mirturmenes at maiestate ei9 capti cō-  
pressum et ofradu dicit fati nōtate incolumē p lute-  
runt asperitiaz hile victoriā nō timentes. **V**oc vale-  
rius. **T**unc igitur sicut h scribit beatus aug9. omen  
datus est luo matice dee. vt scz in luo illo saluaret.  
et p deam ptegeret. fuit autē marica dea fm papia  
mar et latini regis. et cū poete fugebant multas de-  
as quaz. quas vocant nymphas et distinguant inter  
nymphas montum et camporum et maris et fontū et  
nemorum ista facta est sicut dicit papias dea aures  
liba. **S**peciali honore habuerūt mirturmenes.

**A**lla certe ipe cuius tpa zc. in hoc ca. xxij. ostē-  
dit beatus aug9. quā cura a sollicitudine dij id  
est demones. pcurant maloz. pspereatē in vita ista  
vt hac pspereatē vtant mali ad oplendū voluntatē  
demonum. et hoc ostēdit beatus aug9. p quinqz signa  
que circa fillam pessimū demones opati sūt. **I**ui tan-  
silla ita fuit malus qd cū ipe esset rogatus a senatu ad  
vindicandum et saluanduz piam. ppter tirāndez ma-  
ri. vt supra diffusē narraui ca. xxij. ipe peius se habu-  
it qd marcus et plures eius occidit. **E**t idē dicit h aug9.  
q eius tpa talia fuerunt vt supioza zc. **E**t infra. **I**do  
exaltae immolara. **E**ra zc. o mēstina vocant aialium  
in quibus aruspices solebant inspicerē quedā signa  
cum aialia immolabant. **E**t quibus dicebant iudicia  
pspertatum et de adueritate futura illi. p quo fig-  
bat sacrificium. vñ dicunt aruspices quāre inspe-  
dores. **V**ocabant autē ista signa exa leta in quibus  
apparabant signa leticie. **I**stud zc. quod hic recitat  
aug9. dicit liuuium scup hille. et ita venimile qd alia  
quatuor signa qd i hoc ca. se quāre scripte ille idē  
fuit autē iste liui9 de quo dicit hieronim9 i plogo  
biblie sic. ad titum liuui lacheo elo quēte fonte manā  
tem zc. fuit etiam maximus historiographus fertur  
eū qd. xxj. scripte decades id est volumia d hystorij  
romanoz. quoz. quod libet decz libros continebat ex  
quibus tres vidi. videlicet vnam de origine vrbis. et  
aliaz de sebo bello punico. et terciaz de bello macedo-  
nico. plures nō vidi nec scire potui vbi inuenirentur  
nec credo tñ qd tot decades scripte. qz eius abbrevia-  
tor anneus flozus tātū abbreviat. xliij. libros titi ab  
origine vrbis vsqz ad mortē deui pūigni cesans au-  
gusti. cuius exequijs augustus interfuit rependo hys-  
toriam. **E**t infra. **D**einde cum ellz i asia zc. ponitur  
tēcum signū quod origit post fugam marij. **C**ū enī  
silla fuisset i asia otra mirtidatē qui asiam et achaiāz  
occupauerat. qd bellum ab ipo mirtidare vōtuz ē mi-  
tridatē cum i quo silla multum strenue se habuit. sicut  
pater p eutropium libro. v. et orosiu. nam sicut dicit  
eutropius. sillam archelāu ducem mirtidatis batētez  
in asia. cxx. milia. sic in primo ostidū vicit. qd ex tanta  
multitudine vj decē sup fuerunt archelao. ipē vero  
solum. riiij. hoies pdidit. **I**n sebo vero ostidū contra  
eudē batētez lxxx. milia electoz. dimicās xv. milia ho-  
stum iteferat et filium archelai. **I**n tercio vero osti-  
dū omēs copias eius extitit. et ipe archelau triduo  
nudus i paludibus latuit. postmodū mirtidates pacē  
quam sub certis aditōibz pēnt eidem ocessit. **E**t in-  
fra. **A**c postmodum zc. h ponit terciū signū. **J**am